Prefeltura Municipal de Parauapebas
Gabinete do Chefe do Executivo

OFICIO N2328/2026/PMP/GP
27 de janeiro de 2026.

Parauapebas,

A Sua Exceléncia o Senhor

Anderson Marcos Moratério
Presidente da CAmara Municipal de Parauapebas — CMP

Av. Sénia Cortés, Qd. 33, Lote Especial, Beira Rio Il
CEP: 68515-000 Parauapebas/PA

diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br
C/C: Exmos. Srs. Vereadores
Alex Pamplona Ohana - alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br

Francisco das C. Moura (Tito) - francisco.moura@parauapebas.pa.leg.br

Erica Sousa da Silva Ribeiro - erica.ribeiro@parauapebas.pa.leg.br

Elvis Silva Cruz (Zé do Bode) - gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

José C. Nogueira de Aratjo Filho - sargento.nogueira@parauapebas.pa.leg.br

Leonardo Mendes (Leandro do Chiquito)- gab.leandrodochiguito@ parauapebas.pa.leg.br
Graciele C. J. de Brito Moreira - graciele.brito@parauapebas.pa.leg.br

Magquivalda Aguiar Barros - maquivalda.barros@parauapebas.pa.leg.br
Frederico D. Ribeiro Sangdo - frederico.sancao@parauapebas.pa.leg.br

Assunto: Resposta das Indicagbes 669, 683, 688, 723, 726, 738, 810, 827, 829, 830, 837 e todos

de 2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar a fim de
com

conhecimento, copias dos expedientes oriundos das Secretarias Municipais,
esclarecimentos sobre Indicagdes Legislativas remetidos a este Poder Executivo, conforme

tabela abaixo:
IND. | EMENTA AUTOR ANEXO
INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZACAO celii OFiCIO N2
2462/2025/SEMURB/GAB

SEMANAL DA COLETA DE LIXO NAS VICINAIS DA ZONA

RURAL DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A REALIZAGAO

DOS SERVICOS DE MANUTENCAO E LIMPEZA NA RUA 5€ DO BODE OFfCcI0 N2
2405/2025/SEMURB/GAB

b4 ROGERIO CARDOSO, LOCALIZADA NO BAIRRO LIBERDADE I,

669

EM PARAUAPEBAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUGAO
E REQUALIFICAGAO ALCA
Q CAO DE CALCADAS PADRONIZADAS, COM SARGENTO OFicio Ne
2462/2025/SEMURB/GAB

IMPLANTACAO DE ROTAS ACESSIVEIS, INTERLIGANDO 0S BELERE
PRINCIPAIS BAIRROS AS PARADAS DE ONIBUS NA VS-10, NO

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.

688

Rua Marcos Freire, N.2 305, Chécara do Sol,
CEP: 68515-000 - Parauapebas/PA - gabinete@parauapebas.pa.gov.br
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Prefeitura Municipal de Parauapebas
Gablnete do Chefe do Executivo

INDICO AO PODER  EXECUTIVO MUNICIPAL Al concieLe oFlcio N®
723 | PAVIMENTAGAO, DRENAGEM E ESTRUTURAGAO COMPLETA| 2010 3989/2025/SEMOB
DA RUA AMAPA, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO BRASIL
INDICA AO PODER  EXECUTIVO MUNICIPAL A
CALIZADA NO BAIRRO NOVO
OFICIO N2

REVITALIZAGAO DA PRACA LO
BRASIL, COM O OBJETIVO DE P
e ILUMINAGAO, ACESSIBILIDADE, SEGUR
QUE O ESPACO VOLTE A SER UTIL

COMUNIDADE.
NICIPAL A NECESSIDADE

INDICA AO PODER EXECUTIVO MU
DE REALIZAR, COM URGENCIA, A REFORMA E LEANDRO DO OF[CIO N2
738 | REVITALIZAGAO DOS BUEIROS, SARJETAS E BOCAS DE LOBO CHIQUITO 2404/2025/SEMURB/GAB

NAS RUAS MATO GROSSO, LIMA SOBRINHO, MACAPA E
MARANHAO, TODAS LOCALIZADAS NO BAIRRO LIBERDADE

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REALIZE EM
CARATER DE URGENCIA, A EXECUCAO DE SERVICOS DE|\/aquivALDA | OFICIONe
RECUPERACAO DA RUA MARCELIA, EM SUA INTERLIGACAO | o\ ce0s 3988/2025/SEMOB
COM A RUA SAO LUCAS, LOCALIZADA NA DIVISA ENTRE 05

BAIRROS NOVO HORIZONTE E BETANIA

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAGAO

827 DE UM PROGRAMA MUNICIPAL DE TECNQLOGIAS ERICA RIBEIRO OF[CIO N® 1807/2025/
ASSISTIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA NO AMBITO GAB SEMAS

DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A NECESSIDADE

829 DE INTENSIFICAR O PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AS 7€ DO BODE OFicIO N2 1809/2025/
FAMILIAS EM SITUAGAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL EM GAB SEMAS

PARAUAPEBAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DETERMINE

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (SEMAS)

A INTENSIFICACAO E A RETOMADA PLENA DA

DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS, COM O OBJETIVO DE

AMPLIAR O ATENDIMENTO AS FAMILIAS EM SITUACAO DE

VULNERABILIDADE ~ SOCIAL  NO MUNICIPIO  DE

ROMOVER MELHORIAS NA
RNCA E GARANTIR| AL CHANA 2404/2025/SEMURB/GAB
IZADO PELA

810

OFic10 N2 1809/2025/
830 Z
E DO BODE GAB SEMAS

PARAUAPEBAS.
INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE
DETERMINE A ATUACAO CONJUNTA ENTRE O SAAEP E A
OFlcIO N2

SEMOB NA RECOMPOSIGAO IMEDIATA DAS VIAS PUBLICAS | FRED SANGAO
APGS REPAROS OU CORTES NA REDE DE AGUA, EVITANDO 3987/2025/5EMOB
TRANSTORNOS E RISCOS A POPULACAO.

837

Na oportunidade, apresentamos préstimos de elevada estima e consideragao,

bem como nos colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,
GENESIO DA SILVA Assinado de forma
FILH0:294605222  gia P SENESIOOA

20 /" FILH0:29460522220

GENESIO DA SILVA FILHO
Chefe de Gabinete
Decreto n? 21/2026

Rua Marcos Freire, N.2 305, Chécara do Sol,
CEP: 68515-000 - Parauapebas/PA - gabinete@parauapebas.pa.gov.br
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Prefeitura Municipal de Parauapebas

Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
Gabinete do Secretdrio

OFICIO N° 2462/2025/SEMURB/GAB

Parauapebas, 10 de dezembro de 2025.

A Vossa Senhoria a Senhora
Joelma de Moura Leite
Chefe de Gabinete
Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Oficio n 3984/2025-PMP/GP.

Senhora Chefe de Gabinete,

1: Em aten¢do ao Oficio n? 3984/2025-PMP/GP, por meio do qual foram
encaminhadas e solicitadas providéncias referentes as Indicagdes n2 669 e n® 688/2025,
de autoria dos Vereadores Tito do MST e Sargento Nogueira, respectivamente,

aprovadas na Sessdo Ordindria da Camara Municipal de Parauapebas — CMP, vimos

informar o que segue:

2. Indicagdo n? 669/2025 — De autoria do Vereador Tito do MST, que solicita
a realizagdo semanal da coleta de lixo nas vicinais da zona rural do municipio.

Informamos que esta Secretaria realizaréd andlise técnica especifica para avaliar a
viabilidade da implementagdo do servigo.

3. Indicagéo n? 688/2025 — De autoria do Vereador Sargento Nogueira, que
propde a construcdo e requalificagdo de calcadas padronizadas, com implantacio de
rotas acessiveis interligando os principais bairros as paradas de 6nibus na VS-10.
Comunicamos que serdo desenvolvidos os estudos técnicos necessarios, com posterior

inclusdo da demanda no plano de agdo desta Secretaria. Ressalta-se, porém, que a

execu¢do das obras dependerd da disponibilidade orcamentaria do Municipio.

HERLON SOARES DA SILVA
Secretdrio Municipal de Servigos Urbanos

RECEBIEM: 10/ 10703,
HORA: )q : )9

| ATENDIMENTO ADM, - GABINETE !
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Prefeitura Municipal de Parauapebas

Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
Gabinete do Secretario

OFiCIO N° 2405/2025/SEMURB/GAB

Parauapebas, 04 de dezembro de 2025.
A Vossa Senhoria a Senhora

Joelma de Moura Leite
Chefe de Gabinete

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Oficio Circular n® 193/2025-PMP/GP.

Senhora Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Oficio Circular n® 193/2025-PMP/GP, por meio do qual foram
encaminhadas e solicitadas providéncias relativas 3 Indicagdo Legislativa n2 683/2025,
de autoria do Vereador Zé do Bode e aprovada na Sessdo Ordindria da Camara Municipal

de Parabuapebas — CMP, vimos informar o que segue:

A referida indicagéo solicita ao Poder Executivo Municipal a revitalizacdo, por

meio da execugdo dos servicos de manutengdo e limpeza da Rua Rogério Cardoso,

localizada no Bairro Liberdade 1l, em Parauapebas, entre outras providéncias.
Informamos que uma equipe de coleta de entulho ja foi deslocada ao local para realizar
a remogdo inicial do material acumulado e, posteriormente, serd enviada a equipe

padrdo volante para concluir a limpeza detalhada da via.

HERLON SOARES DA SILVA
Secretdrio Municipal de Servigos Urbanos

Q

RECEBIEM: 12/ /7705

HORA: 09 : 16

“_ATENDIVENTO ADM.- GABIVETE |
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Prefeitura Municipal de Parauapebas
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB
Gabinete do Secretario

OFf{CIO N2 3989/2025/SEMOB
Parauapebas, 15 de dezembro de 2025.

A Senhora
Joelma de Moura Leite

Chefe de Gabinete

Gabinete do Prefeito
Rua Marcos Freire, n? 305, Chacara do Sol

CEP 68515-000 Parauapebas/PA

Assunto: Resposta ao Oficio n2 4809/2025/PMP/GP

Senhora Chefe de Gabinete,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em atengdo ao Oficic n®

4809/2625/PMP/GP, qual encaminha a Indicagdo Legislativa Aprovada n2 723/2025, de autoria
da Vereadora Graciele Brito, esta Secretaria Mﬁnicipal de Obras informa que a demanda foi

gisirada e encaminhada a Diretoria de Infraestrutura desta SEMOB para realiza¢io de andlise de

reg
viabilidzde técnica e orcamentdria, bem como para a realizagdo dos estudos e levantamentos

necassirios a demanda solicitada.
Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROGINALD® REBOUCAS ROCHA .
Secretario Municipal de Obras
Dec. n® 010/2025

Horario de atendimento ao publico: Das 8h as 14h
Endereco: Rua Rio Dourado s/n - Quadra Especial
Telefone: {94) 3356-1800 (94)3356-1816
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£ omsile camahMirarainianahac na onv hr
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Prefeitura Munlcipal de Parauapebas
Secretaria Municipal de Servigos Urbanos

Gabinete do Secretdrio

OFICIO N° 2404/2025/SEMURB/GAB
Parauapebas, 04 de dezembro de 2025.

A Vossa Senhoria a Senhora
Joelma de Moura Leite
Chefe de Gabinete

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Oficio n® 4253/2025-PMP/GP.

Senhora Chefe de Gabinete,

ta ao Oficio n2 4253/2025-PMP/GP, por meio do qual foram

encaminhadas e solicitadas providéncias relativas a Indicacbes Legislativas n2 726 e
eandro do Chiquito,

738/2025, de autoria do Vereador Alex Ohana e do Vereador L
aprovadas na Sessao Ordinaria da Camara Municipal de Parauapebas

1. Em respos

respéctivamente,
— CMP, vimos informar o que segue:
dicagio n2 726/2025 — de Autoria do Vereador Alex Ohana, que indica

2.
a revitalizagdo da Praga localizada no Bairro Novo Brasil, com o objetivo de promover

melhorias na iluminagdo, acessibilidade, seguranca e garantir que o espago Vvolte a ser

utilizado pela comunidade.
No tocante aos servicos de revitalizagao, informamos a Vossa Senhoria

3.
que esta Secretaria reconhece a pertinéncia da demanda apresentada e incluira a

proposta no plano de agdo desta SEMURB.

Cumpre esclarecer, entretanto, que a execugao do referido projeto esta

4,
condicionada a disponibilidade orgamentaria do Municipio

5 A respeito da implementacdo de melhorias na iluminagdo publica da
praca, informamos que uma grande parte jé foi recuperada e, aguardamos a chegada de

novos matérias para concluir os servigos. ;
'RECEBIEM: U/ /22

HORA O : )3
% . FTENDMENTD ADV- GRBINELE

Scanned with

§ CamScanner“é


https://v3.camscanner.com/user/download

6. Indicag3o n@ 738/2025 —de autoria do Vereador Leandro do Chiquito, que
solicita ao Poder Executivo Municipal a realizagdo, em carater de urgéncia, da reforrna e
revitalizacdo dos bueiros, sarjetas e bocas de lobo das ruas Mato Grosso, Lima Sobrinho,
Macapd e Maranhdo, todas localizadas no Bairro Liberdade. g e
7. Informa-se que os servicos pleiteados pelo parlamentar jé foram iniciados

no referido bairro.

HERLON SOARES DA SILVA
Secretario Municipal de Servigos Urbanos

Ruz Rio Dourado s/n? — Quadra Especial, Beira Rio - Telefone: (94) 98116-3909
EP 68515-000 Parauapebas/PA — Email: semurb@parauapebas.pa.gov.br
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prefeltura Municipal de Parauapebas
secretarla Municlpal de Obras = SEMOB
Gabinete do Secretério

OFI[CIO N® 3988/2025/SEMOB
Parauapebas, 15 de dezembro de 2025.

A Senhora
Joelma de Moura Leite

Chefe de Gabinete

Gabinete do Prefeito
Rua Marcos Freire, n® 305, Chacara do Sol

CEP 68515-000 Parauapebas/PA

Assunto: Resposta ao Oficio n2 4809/2025/PMP/GP

Senhora Chefe de Gabinete,

atencio ao Oficio n?

cumprimentos, em
ne 810/2025, de autoria

Com o0s nossos cordiais

4809/2025/PMP/GP, qual encaminha a Indicacdo Legislativa Aprovada
esta Secretaria Municipal de Obras informa que a demanda foi

da Vereadora Maquivalda Barros,
ia de Infraestrutura desta SEMOB para realizagao de vistoria

registrada e encaminhada a Diretor
in loco a fim de analisar a viabilidade de insercdo na programagao da Operagdo Buraco Zero.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROGINALDO\~\ EBOUGCAS ROCHA -

Secretario Mynicipal de Obras
Dec. n2'010/2025

Hordrio de atendimento ao pUblico: Das 8h as 14h
Endereco: Rua Rio Dourado s/n - Quadra Especial
Telefone: (94) 3356-1800 (94)3356-1816

€ mnils eamahMnaranianchae nz anu hr
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Prefeitura Municipal de Parauapebas
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB
Gablinete do Secretério

OF[CIO N2 3987/2025/SEMOB
Parauapebas, 15 de dezembro de 2025.

A Senhora

Joelma de Moura Leite

Chefe de Gabinete

Gabinete do Prefeito

Rua Marcos Freire, n2 305, Chacara do Sol

CEP 68515-000 Parauapebas/PA

Assunto: Resposta ao Oficio Circular n2 3235/2025/PMP/GP

Senhora Chefe de Gabinete,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em atengdo ao Oficio Circular n®
3235/2025/PMP/GP, qual encaminha a Indicagdo Legislativa n2 837/2025, de autoria do
Vereador Fred Sansdo, informamos que a Secretaria Municipal de Obras (SEMOB) esta ciente da

demanda e das preocupagdes levantadas.
A referida Indicagdo, que solicita a atuagdo conjunta do Servigo Auténomo de Agua

e Esgoto de Parauapebas (SAAEP) e da SEMOB na recomposicio imediata das vias publicas apos
reparos ou cortes na rede de 4gua, jé esta sendo devidamente enderegada.
Destacamos que: : '

A

recomposigdo das vias;
. As demandas e necessidades levantadas na Indicagao foram incluidas na

programagdo de servigos desta Secretaria Municipal de Obras, visando garantir a recuperagao

completa do pavimento apds as intervengdes na rede de agua.
Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

SEMOB ja atua em parceria direta com o SAAEP para solucionar a questdo da

Atenciosamente,

ROGINALDO\REBOUGAS ROCHA
Secretario Municipal de Obras
Dec. n? 010/2025

Horafio de atendimento ao pablico: Das 8h as 14h
Endereco: Rua Rio Dourado s/n - Quadra Especial
Telefone: (94) 3356-1800 (94)3356-1816

F-mail: semob@parauaoebas.na.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

OFICIO N° 1807/2025 - GABINETE SEMAS

Parauapebas/PA, 11 de dezembro de 2025

A Senhora
Joelma de Moura Leite

Chefe de Gabinete
Rua Marecos Freire, n. 305, Chécara do Sol

Parauapebas/PA, CEP: 68515-000
Assunto: Resposta ao Oficio Circular n® 234/2025-PMP-GP referente a Indicagdo n°

82772025

Prezada Senhora,
Em atengdo ao Oficio Circular n® 234/2025-PMP-GP, referente a Indicagdo n°® 827/2025,

de autoria da Vereadora Erica Ribeiro, que trata da implantagio de um Programa Municipal de

Tecnologias Assistivas (TA) voltado as pessoas com deficiéncia, esta Secretaria manifesta-se nos

seguintes termos:
A iniciativa proposta configura agdo relevante para a promogdo da autonomia, da

funcionalidade e da inclusdo das pessoas com deficiéncia. Contudo, a luz da legislagdo vigente,

observa-se que a responsabilidade desta agdo ¢ da area da satide. Assim, vejamos:

A Lei n° 13.146/2015 — (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia):

DO DIREITO A SAUDE
Art. 18. E assegurada atengdo integral a saide da pessoa com deficiéncia

em todos os niveis de complexidade, por intermédio do SUS, garantido

acesso universal e igualitério.
§ 4° - As agdes e os servigos de saude publica destinados & pessoa com

deficiéncia devem assegurar:
XI - oferta de oOrteses, préteses, meios auxiliares de locomogéo,

medicamentos, insumos e formulas nutricionais, conforme as normas

vigentes do Ministério da Satde.

HORARIO DE ATENDIMENTO AO PUBLICO: DAS 8H AS 14H v ] _ll’
RECEBI EM:Zs-
HORA:, 1L+ M-

ENDERECO: RUA E, N2669, BAIRRO CIDADE NOVA
E-MAIL: SEMAS@PARAUAPEBAS.PA.GOV.BR RA
DM, - GABINETE !

| FTENDIWENTE =S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

No mesmo sentido, é a Portaria n° 793/2012, do Ministério da Saade, que institui a Rede
de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia no dmbito do Sistema Unico de Satde — SUS, que dispde
em seu art. 2°, inciso XI1, sobre o desenvolvimento de pesquisas clinicas e de inovagio tecnolégica
em reabilitagdo.

Entretanto, importante ressalta o papel desempenhado pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social (SEMAS). Embora a competéncia para a implantagdo do Programa de
Tecnologias Assistivas seja da 4rea da saude, a SEMAS, por meio da Coordenadoria Municipal da

Pessoa com Deficiéncia (COMPED), exerce relevante fungdo de protegdo social, promogdo de
direitos, encaminhamento e atendimento as familias. Neste sentindo, vale mencionar que no
periodo de janeiro a outubro de 2025, a Coordenadoria Municipal da Pessoa com Deficiéncia
(COMPED) realizou 3.066 atendimentos, evidenciando demanda expressiva e atuagdo social
indispensével. Dentre os principais servigos ofertados, destacam-se: Passe Livre Interestadual;
Passe Livre Intermunicipal; emissdo de Carteira de Fibromialgia; emissdo da Carteira CIPTEA
(Pessoa com Transtorno do Espectro Autista); atendimentos socioassistenciais e mediagdo de
intérpretes de Libras, dentre outros servigos.

Frente ao exposto, € cristalino que a implantagdo do Programa Municipal de Tecnologias
Assistivas ¢ de competéncia da Secretaria Municipal de Saude, por envolver atos técnicos,
terapéuticos e clinicos regulamentados pelo Estatuto da Pessoa com Deficiéncia e pelas portarias
do SUS.

Dessa forma, recomenda-se que a referida indicagdo seja formalmente encaminhada a
Secretaria Municipal de Saude, 6rgdo competente para a andlise, instituicdo e execugdo das

medidas propostas.

Certos de contar com a compreensdo de Vossa Senhoria, reiteramos protestos de elevada

estima e distinta considerag@o.

Atenciosamente, i
Yania Cristina Limia Ge 3. ...
: sist. Soe.3
Sec. Adjunta Mun. de AssisL. 5
Neil Armstrong da Silva Soares [yﬁ\" 03412025
Secretiario Municipal de Assisténcia Social

Decreto N° 014/2025

HORARIO DE ATENDIMENTO AO PUBLICO: DAS 8H AS 14H
ENDEREGO: RUA E, N2669, BAIRRO CIDADE NOVA
E-MAIL: SEMAS@PARAUAPEBAS.PA.GOV.BR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

OFICIO N2 1809/2025 — GABINETE SEMAS

Parauapebas/PA, 11 de dezembro de 2025

A Senhora
Joelma de Moura Leite

Chefe de Gabinete
Rua Marcos Freire, n. 305, Chécara do Sol

Parauapebas/PA, CEP: 68515-000

Assunto: Resposta ao Oficio n° 4813/2025/PMP/GP referente as IndicagBes 829/2025 e 830/2025

Prezada Senhora,

Em resposta ao Oficio n? 4813/2025/PMP/GP, referente as indicagdes 829/2025 e

830/2025 ambas de autoria do Vereador Elvis Silva Cruz - 7é do Bode, encaminhamos, em anexo
— CGSAN.

0 Oficio Interno n2 0186/2025, da Coordenadoria de Seguranga Alimentar e Nutricional
Certos de contar com a compreensdo de Vossa Senhoria, reiteramos protestos de elevada

estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,
imaded. \\odng\xcs

Neil Armstrong da Silva Soares

Secretario Municipal de Assisténcia Social
Decreto N° 014/2025

"RECEBIEM: g_fg%lﬁﬁ

HORARIO DE ATENDIMENTO AO PUBLICO: DAS 8H AS 14H
ENDERECO: RUA E, N2669, BAIRRO CIDADE NOVA HORA
E-MAIL: SEMAS@PARAUAPEBAS.PA.GOV.BR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
COORDENADORIA DE SEGURANGA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

OFICIO INTERNO N* 0186/2025 - CGSAN
Parauapchas/PA, 11 de dezembro de 2025.

Ao Sctor Juridico
Rua: E, n° 669, Bairro: Cidadc Nova
Parauapcbas /PA, CEP: 68515-000

Assunto: Anlisc d viabilidade ¢ dirctrizes para o Fortalccimeato do Banco de Alimentos no
municipio dc Parauapcbas - PA em atenciio & indicagio legislativa n° 830/25.

Prezados (as) senhores (as),

Em atengiio a Indicagio n° 829/2025, de autoria do Senhor Elvis Silva Cruz, que solicita a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SEMAS a intensificagdo ¢ a retomada plena da
distribuicio de alimentos, com o objetivo de ampliar o atendimento as familias em situagdo de
vulnerabilidade social no municipio de Parauapebas - PA_ Informamos que:

A coordenadoria de Scguranca Alimentar reconhece @ importincia da referida demanda e
esclarece que ja estio em andamento agdes estruturadas para o fortalecimento da distribuigdo
técnicos, disponibilidade orgamentaria,

de géncros alimenticios, considerando  critérios
garantir a equidade no atendimento.

emendas parlamentarcs ¢ a organizagio necessaria para
A Sccrctaria Municipal de Assisténcia Social, por meio da Coordenagio de Seguranga
Alimentar, vem implementando um conjunto de programas ¢ ages voltados & promogdo do
direito humano 2 alimentagio adequada, ao fortalccimento da agricultura familiar e & redugdo

da inseguranga alimentar no municipio.

No processo de priorizagdo das familias,
Alimentar (EBIA), instrumento validado nacionalmente pelo Ministério do

al, Familia ¢ Combate & Fome (MDS), amplamente adotado como
resultados

utilizaremos a Escala Brasileira de Inseguranga
Desenvolvimento

e Assisténcia Soci

referéncia técnica para mensuragiio da inseguranga alimentar nos domicilios. Os
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
COORDENADORIA DE SEGURANGCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
recentes da EBIA oricntam a definiglo dos territorios prioritirios ¢ dos parimctros de

clegibilidade.

Paralelamente, o municipio vem ampliando ¢ qualificando a rede de equipamentos piblicos

de Scguranga Alimentar, obscrvando as diretrizes dos Equipamentos Pdblicos de Alimentagio

¢ Nutrigdo (EPAN), em especial:

Cozinhas Comunitirias: cstruturadas para garantir oferta regular de refeigdes

nutricionalmente adequadas, em consondncia com as recomendagdes do Guia Alimentar para

a Populagiio Brasileira.

Banco dc Alimentos: modemizagio da estrutura fisica, aquisicio dc equipamentos ¢
ampliagio da capacidade de armazenamento, sclegdo € distribuiciio de géneros alimenticios
provenicntes de doagdes, agricultura familiar ¢ excedentes comerciais.

Hortas Urbanas ¢ Comunitirias: implementadas como instrumentos de producdo local,
educacdo alimentar, promogdo da autonomia e participagdo social.

Ressaltamos que a participagio do Poder Legislativo ¢ estratégica para o funcionamento do
SISAN em nivel local, conforme previsto na LOSAN. Assim, a proposigio dec apoio para
articulag3o junto ao comércio local, visando incentivar doagdes de alimentos € excedentes de
produg3o, converge com as praticas de responsabilidade social empresarial e pode diversificar
as fontes de abastecimento, desde que respeitados os critérios sanitirios e a legislag@o vigente.
Diante do exposto, esta Coordenadoria reitera seu compromisso com a execucio qualificada
das acdes de combate 3 inseguranca alimentar ¢ agradece a iniciativa apresentada, a qual esta
em conformidade com os marcos legais que orientam a promogo da Seguranca Alimentar e
Nutricional no municipio, vem respeitosamente solicitar o apoio deste Parlamento para a
destinagiio de emendas parlamcntares voltadas ao fortalecimento das agdes estruturantes da
Politica Municipal de Seguranga Alimentar e Nutricional, em conformidade com os principios

da Lei n° 11.346/2006 (LOSAN) e com as diretrizes do Sistema Nacional de Seguranga

Alimentar e Nutricional (SISAN).

O aporte de emendas parlamentares permitird a execucdio plena dos projetos, garantindo
melhor estruturago dos equipamentos publicos, ampliagio da capacidade operacional e
auménlo do alcance as familias em situagdio de vulnerabilidade social, com impactos diretos
na redugdo da inseguranga alimentar e no fortalecimento das politicas de protegdo social.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
COORDENADORIA DE SEGURANGA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ressaltamos que todos os projetos apresentados estilo alinhados go Plano Municipal de
Scguranga Alimentar ¢ Nutricional, As normativas vigentes ¢ aos indicadorcs oficiais dc

vulnerabilidade social ¢ alimentar do territério.

Diante da relevancia social, ccondmica e sanitdria dessas agdes, solicitamos 0 apoio deste
Parlamento para a destinagio de recursos que viabilizem a continuidade ¢ expansio da
politica, contribuindo dc forma cfetiva para a promog3o da dignidade, da satide ¢ da qualidade
de vida das familias do municipio.

Colocamo-nos i disposicdo para apresentagio dos projetos, detalhamento técnico, planilhas

orgamentrias ¢ demais documentos necessérios para viabilizagdo das emendas.

Atenciosamente,

,42 é LH3L 4 4 faﬂ <

Mairane Fernandes Rocha
Seguranca Alimentar ¢ Nutricional
Portaria 045/2025
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